inimicis et omnes laici, addunt concil. et Iuo utriubique, et epitome. sed Iuo in decreto habet, cum inimicis. uox cum nequaquam est in Panor. inimici pro inimicis, est in epitome. eadem uox inimici olim fuit in ueteri Greg. inimicis, in editis,

is, et apud Contium.

infestationem sic concil. et Iuo utriubique. infestationes, Raim. in festinationem, epitome. non male. *amicitiæ* sic etiam Panor. et epitome. et Raim. inimicitie, decretum Iuonis, et duo Tarr. in quorum altero ex inimicitie amicitiæ scriptum est.

Post huius capituli uerba sequitur in concil. nec illi in uestra sunt suscipiendi accusatione, qui uos in sua uoluntate recipere infamatione, nolunt pro uoluntate est apud Iuo. in decreto. nec illi, uidelicet laici, in uestra sunt suscipiendi accusatione, qui uos in sua uoluntate recipere infamatione, epitome. Mox in concilio est. Nullus enim anathema suscipiatur etc. ut apud Iuon. lib. 4. tit. 7. c. 18. Panor. et d. c. 327. decreti, et apud Grat. 3. q. 4. c. 6.

Cap. 8. Felix Papa Episcopus &c. sic etiam Raim. et Cont. excepto Idem pro Felix. ambo tamen credunt hoc, et caput 1. huius tituli esse eiusdem. Felicis. nos illud esse Felicis secundi ostendimus, hoc esse Felicis primi constat ex epist. 2. eiusdem in concilio. Antiquior autem Felice Stephanus fuit, cuius est proximum caput, quod neq. a Raim. neq. a Bern. Papien. recte collocatum est. Ex decretis Felicis Papæ Episcopi per Galliam constitutis missis c. 9. Burch. li. 1. c. 174. et Iuo par. 5. c. 292. decreti, qui decretis pro decretis scribit plenius, et uocem constitutis omiſit. Eadem uerba refert Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomatricis cap. 5. cuius initium est, Sancta synodus Romana dixit. sunt enim uerba Felicis confirmata 70. Episcoporum consensu, ut ex ead. epist. apparet. Hadri. uerba extant in concil. tum apud Ansel. lib. 3. c. 88. Felicis nomine uniuersis Episcopis, sunt in veteri epitome canonum.

Siquis Episcopus &c. Ante hæc uerba addi potuit, Pars c. Bonorum operum. est enim integra clausula ex concilio. hæc. Bonorum operum, et spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est, qui eorum incitat mentes, et adiuuat actiones. Unde lætissime fecerunt scripta uestra ex bono studio, et ex integritate fidei deuotionis uestræ, sed ex afflictione, et contritione uestra, magna ex parte tristauerunt. et post alia. Nos uero ad supplementum uestrum, fratres, et coepiscopos nostros uocauimus amplius, quam lxx. cum quibus hæc, quæ subter habentur inserta, regulariter tractando decreuimus. Vestris enim epistolis in omnium audientia perlectis, quæ multas, ut nostis, querimonias, et oppressiones in se continebant uestras, decretisq. quæ sunt de accusationibus. Episcoporum, sancta synodus dixit. Hæc sunt, quæ de in

ceps propter malorum hominum insidias, et qui in ecclesiam, et ecclesiasticos sæuiunt, et uiros indifferenter, conseruare firmissime uolumus in sæcula. Si quis Episcopus etc. Apud Hadri. est. Sancta synodus Romana dixit etc. tam in concil. quam apud Ansel. conseruari utriubique est pro conseruare. ut editum est, Burchar. Iuo, Raimundus, et epitome. (ecclesiam et) desiderantur in secunda editione concil. in Hadri. uerbis.

postquam ipse ab eis caritatiuo conuentus fuerit sic etiam concil. Hadri. Burch. Iuo, et epitome, eo pro eis, uetus Tarraconensis; in quo uox fuerit est omiſſa, uox ipse in Gregor. non est. coniunctus pro conuentus, Ansel. est autem eadem sententia in epistola 2. Stephani Papæ tam in concil. quam apud Burch. libro 1. capite 142. et Iuo. parte 5. capite 255. decreti. uide, quæ diximus in notis ad Hadrianum epistolam.

ut ipsam emendet causam ut causam emendet, Raim. uoce ipsam omiſſa. ut ipsam causam emendet, Burch. et Iuo, et tres Tarraconen. ut ipsam causam emendare debeat, concil. et Hadri. et Ansel. et epitome.

& eam sic omnes, præter duos Tarraconenses, in quorum altero uox et desideratur, in altero eadem uox olim desiderata est.

sed nunc sic uetus Gregor. sed tunc, Barcin. et Tarraconenses duo, et concil. et Burch. et Iuo, et Hadri. et epitome. sed etiam, Ansel. quod non dum probaui.

ad summos Primatus sic omnes, præter Barcinonem. in quo est suos pro summos, non male. et apud Raimundum ea uox desideratur, addidit eam Cont.

causa eius canonice deferatur causæ eius canonice deferantur, Ansel. et uetus Gregor. ceteri, ut edidimus. uox canonice in altera editione concil. apud Hadri. desideratur.

Quæ post uerba huius capituli in concilio, et in alijs libris sunt, referre non est necesse; præsertim cum de eiusdem uerbis actum a nobis sit in dictis notis ad Hadrianum.

Cap. 9. ex Brocardo lib. xix. sic etiam Cont. ex Brocardi, Barcin. lib. xvij. unus Tarr. xiiij. editi Gregor. ex B. l. xliij. uetus Raim. liber. Apud Burchardum Vormacien. extat lib. xix. decretorum.

per tuam accusationem pro tua accusatione, Barcin. solus.

nisi pro pace sic etiam Burchar. et uetus Gregor. hoc feceris, addit Contius, et alij libri.

quod carinam uocant) sic etiam Burch. quam pro quod, uetus Tarr. carentenam pro carinam, Barcin. quod carina uocatur, uetus Gregor. carena, Cont. et alij. carentenam uocant, Cont. in marg. uulgare esse uerbum Lombardorum ait Tancred. a carentia hominum, uel ciborum. mihi uidetur a numero xl. dierum, qui quarentena hodieque dicitur. uide cap. 2. de sponsa duorum.

sequentibus annis) per legitimas ferias, ut xi. q. iij. de illis. Tancr.

panitere debes) sic etiam Burch. et uetus Gregor. paniteas, Cont. et alij.

tres quadragesimas super panitere debes) supra pro super, uetus Tarr. similiter, duo alij Tarr. per legitimas ferias, Burch. xl. dies panitere debes, Barcin. alijs omisissis. per tres debes quadragesimas panitere, Raim. Addam libere, quod sentio: huius capitis non magnam uideo hoc tempore utilitatem, eoq. carere potuimus sine ulla iactura.

Cap. 10. Alex. iij. Non ponitur) scribi in margine debuit, cap. 14. de testibus, et cap. 4. de iudicijs. et in inscriptione, Alex. iij. Salernitano Archiepo.

Pars. Licet preter soli.) solitum, tres Tarraconenses plenius. uide, quae dicta sunt capite 6. de iudicijs, et cap. 14. de testib.

causam prosequantur) prosequerentur, tres Tarraconen.

nec tunc etiam &c.) respellit opinio Baz. et Melendi, quod laici bonae famae contra clericos admittantur. Tancr.

possint admitti) possunt pro possint, duo Tarraconen.

Si clerici) Et si clerici, duo Tarr.

consueti fuerint) fuerunt, olim uetus Tarraconen. propter hoc) propterea, uetus Tarr.

facta uidetur) facta fuisse uidetur, duo Tarraconam Episcopo) suo, additur in duobus Tarraconen. seu legitima) et pro seu, uetus Tarr. uel, alij duo libri.

propter qua) pro quibus, uetus Tarraconen. & etiam) et, uetus Tarraconensis, altera uoce omisissis.

Cetera diximus dict. capite 6. et dicto cap. 14. Cap. 11. Augustinus super genesim) sic etiam Raim. et Cot. Eug. pro Aug. unus Tarr. non recte. sunt autem uerba scholij, quae glossa inter lineas dicitur, Genes. c. 4. ad illa uerba. uox sanguinis fratris tuiclamat ad me de terra.

de morte Abel) sic etiam Raim. Abelis, unus Tarr. perpetrati) patrat, duo Tarr. et Raim. parati, glossa, non recte.

accusatoris) sic etiam glossa, et Raim. accusantis,

uetus Tarr.

Cap. 12. Gaetano (le Ho) Gaetano, duo Tar. Galet. uet. Greg. Galet. idē tit. de purgat. can. Galeten. alter uetus. Galet. Cot. et alij. Galetanen. d. r. t. de purgat. Galeten. electo, li. bro 8. reg. cōcil. d. parte 50. c. 14. quod uerius arbitror est autem parua urbs hodie in Campania huius nominis quae, a ueterib. alio nomine dicebatur.

Cum P.) sic Raim. et Cont. Cum Petrus, cōcil. et duo Tarr.

Manconella) sic editi Raim. libri. Mancouela, concil. Magonella, uet. Greg. Mauconella, alter uetus d. tit. de purgat. ut editū est, idē hoc titulo. presbyter, et infra, additur sub tit. de purg. can. a Raim. et Contio. presbyter ex una parte, addūt hic iijdem.

& Bonus Cocci presbyter) Caci pro Cocci, concil. Cocti, Barcin. et Bonus presbyter, Raim. et Cot. alia uoce omisissis.

& Ioannes Bonus Cocci) Coci, concil. Boni Cocci frater, unus Tar. apertius. Ioannes frater Bonus Cocti, Barcin. non recte. et I. Bonus Cocti, Raim. alias Scoti, editus in marg.

laici) sic etiam in concil. frater eius ex altera, Raim. addidit.

I. quoniam) I. quia, Raim. Ioanem, quoniam, concil. apertius.

in iam dicti P. accusationem) sic in concil. accusatione, Barcin. uox iam non est in Gregor. Petri pro P. unus Tarr. apertius.

nequaquam admittimus) sic etiā in cōcil. nō duximus admittendum, Greg. 9. sine ullo lucro.

cum q. praefatus B.) presbyter, addit unus Tarr. tātum.

quoniam ad testimonium illius causa fuit adductus) quoniam in causae testimonium fuit adductus, concil. quoniam in testimonium fuit adductus, duo Tarr. in testimonio. Barc. quia in testimonium illius causae adductus fuerat, Raim.

& quia frater eius I. scilicet) sic in concil. uox quia in uet. Tarr. non est. et quia praedictus I. frater eius, Raim. mutauit, quod mihi & que placet.

iam dictum P. coram te accusauerat) accusarat, unus Tarr. prius, additur in cōcil. ante uocem coram. eadem uox additur in Barc. et trib. Tarr. ante uerbum accusauerat. ipsum P. coram te prius accusauerat, Raim.

repulimus ab accusatione) repulimus, cōcil. alijs omisissis. ab accusatione cum repulimus, uetus Greg. non optime. uox cum in editis non est.

frater P.) sic Raim. Petri, concil. et unus Tarr. apertius.

Bonum Cocci antea) Coci pro Cocci, cōcil. Cocti, Barcin. ante pro antea, unus Tarr. memoratum B. antea

B. antea, Raim.

de causa) in causa, Barcin. solus.

accusaret) accusasset, Barcin. et tres Tarr. et concil. et Raim.

Vnde quoniam) sic etiam Raim. Verum pro Vnde, concil. non male.

praedictum) sic in concil. P. addunt duo Tarr. et Raim. quod placet.

accusabat) sic etiam in concil. accusabant, Raim. quod non & que probo.

sed utrisque) utrique, concil. et Raim. aptius. saepe tamen in Digestis utrique pro uterque est, et utrisq. pro utrique.

inducendam) sic in concil. prioris edit. indicenda, Raim. non male, et duo Tarr. in quibus olim fuerat inducendam. indicendam, concil. Suriana.

Inde siquidem est &c.) omittunt quaedam Raim. et Cont. quae sunt in concil. Inde est, tres Tarraconen.

quod d. s.) f. v. uetus Tarr. quod nō placet. quod discretio uestra, concil. prioris edit. mendose. quod discretioni uestrae, Suriana concilia.

utrumq. illorum &c.) sic etiam concil. uterque illorum cum tribus sacerdotibus faciat se purgare, Raim.

xxx. dies) sic in concil. xxx. dies, unus Tarraconen.

seu obtentu) uel pro seu, uetus Tarraconensis solus.

deierare) sic etiam duo ueteres Tarr. peierare, cōcil. et Cont. et alij.

agnoscant) sic etiam Raim. noscant, concil.

quod si uterque illorum &c.) sic etiam in concil. uox illorum non est in uno Tarraconensi. omittunt quaedam Raim. et Cont.

defecerint) defecerit, concil. et tres Tarraconenses.

tu deficientem) sic in concil. deficientem uero in purgatione, Raim.

prius) sic etiam in concil. priuare procores, Raimund.

tibi modis omnibus) tibi omnibus modis, tres Tarraconen. tibi omnimodo, concil. omittunt hęc Raim. et Cont.

quod si qui) sic etiam Raim. quod si, concil.

memorato P.) sic in concil. purgando, Raim. non male.

in sua uoluerint purgatione assistere) uoluerit, concil. pro uoluerint. an tua purgatione uoluerint assistere, uetus Gregor. ut editum est, Cont. et alij. uoluerint in purgatione assistere, uetus Tarr. in suam uoluerint purgationē existere, Barcin.

non optime.

uel indignationem) et pro uel, uetus Tarraconen. solus.

nec eos aliquo modo impediatis) nec eis amodo impediatis, concil. prioris edit. quod uix probo. nec eos impediatis, Raim. alijs omisissis. eos pro eis, concil. posterioris editionis. cetera ut in priore.

Cap. 13. Idem Wigor. Episcopo) Idem Virgum. Episcopo, uetus Gregor. Vigorien. Cont. et alij. Gregorius, uetus Tarr. Idem Vigornien. Episcopo, in 12. libro registri, concil. d. parte 50. c. 16.

Ex parte tua &c.) Recte Cont. addit a Raim. pretermissa, quae sunt etiam in concil.

fuit proposita) proposita fuit, concil. proposita est, Cont.

Abbatum suorum) uox suorum non est in ueteri Tarraconensi, neque in Contiano. est in concil.

sint aliquatenus audiendi) sic etiam Cont. aliquatenus sint admittendi, concil.

quod nisi alia rationabilis causa praepediatis) quod nisi alia manifesta, et rationabilis causa praepediatis, tres Tarraconenses, plenius. impediatis, et manifesta, concil. pro praepediatis. quod monachi, nisi alia rationabilis causa impediatis, Raimund.

Abbatis esse noscuntur) sic etiam Raim. Abbatis sunt, concil.

non sunt ullatenus repellendi) sic etiam concil. et uetus Gregor. sunt nullatenus repellendi, Cont. et alij.

non possint) non possunt, uetus Tarr. solus.

expensa debent) sic etiam concil. et Raim. debentur, Barcin. et tres Tarr.

accipiat ministrari) sic etiam Raim. recipiat pro accipiat, concil. et unus Tarr. recipere mereatur, Barcin. quod cum uerbo debentur aptius coniungitur.

Post huius capitis uerba est in concil. De confirmationibus autem etc. ut cap. 2. de confirmatione utili, huius collect. cuius inscriptio est, Idem Wigor. Episcopo, Pars cap. Ex parte tua.

TIT. II. DE SIMONIA,

& ne aliquid pro spirituali exigatur) De simonia, uetus Gregor. alijs omisissis. et ne aliquid exigatur pro spiritualibus, alter uetus, et unus Tarr. et ne aliquid pro spiritualibus exigatur, uel promittatur, Barcin. et Cont. et alij. uox et in ueteri Tarr. non est, et mox est. ne aliquid de spirituali exigant, uel promittat. pro spirituali exigatur

tur, vel promittatur, alter Tar. In ea collectione, quæ concilio Lateran. sub Alex. 3. coniuncta est, pars prima, vel, ut leditum est, secunda longam hanc inscriptionem habet. De simonia, et ne merces pro ecclesiæ consecratione recipiatur, vel pro moniacione, (scribo monachatio ne) uel pro sacramentis ecclesiæ, uel pro licentia docendi. Neue prælati uices suas ad causas terminandas, uel regunen ecclesiarum sub annuo pretio committant. Neue subditos talij vexent, uel poena pecuniaria multent.

Cap. 1. Gregorius generali synodo præfidentis) sic etiam Raim. et Cont. dixit, addit Ansel. lib. 6. cap. 83. Urbanus, Grat. siue Palea 1. q. 2. c. 3. et mox Greg. in registro, cap. 4. q. tota inscriptio desideratur apud luonem lib. 3. tit. 2. cap. 7. Panor. existat in registro B. Gregorij lib. 4. epist. 44. c. 88. et lib. 12. cap. 33. in ueteri tamen registro utriusque desideratur. est etiam editum in concil. Surianæ editionis, diciturque concilium Romanum, hoc uero caput est eius concilij cap. 5. Gregor. in 2. gen. etc. Barcin. **In ordinando Ep̄o &c.**) Ante hæc uerba addi potuit, Pars cap. Antiquam patrum. id initium est d. c. 5. in concil. et in registro, et apud Ansel. Regulam antiquam etc. Palea, qui Urbani uerbis mendose hæc coniunxit. Iuo, Bern. et Raim. omittunt illa uerba, et alia Raim. quæ Cont. addit. vox In apud Iuo. non est. Integra igitur clausula hæc est. Antiquam patrum regulam sequens, nihil umquam de ordinationibus accipiendum esse constituo. neque ex datione pallij, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam noua per ambitionem simulatio inuenit, appellatione pastelli. Quia enim ordinando Ep̄scopo etc. sic registrum, et concil. nulli umquam de ordinationibus aliquid omnino accipiendum etc. Ansel. et datione pro traditione, et enim in, pro in, quod malo. Regulam antiquam sequens nulli umquam de ordinationibus aliquid omnino accipiendum etc. Grat. siue Palea. et donatione pro traditione, et enim in, pro enim. **manum imponit**) ponit, registrum libro 4. tantum. **euangelicam uero lectionem**) vox uero non est d. libro. 4. registri, neque apud Grat. neque apud Cont. habent ceteri. lectionem uero euangelicam, uetus Tarr. tantum. **minister legat**) legat, Iuo solus. **confirmationis autem eius epistolam**) sic dicit. libro

4. et Ansel. et Palea, et Cont. confirmationis uero huius epistolam, regist. d. lib. 12. et concil. confirmationis epistolam, Iuo alijs omissis. **notarius scribit**) sic regist. dicit. lib. 4. et concil. et Ansel. et Palea, et Cont. scribat, Iuo. excipit, regist. d. li. 12. **Sicut autem non decet Ep̄m manum**) enim pro autem, Tarr. Sicut Pontificem non decet manum, dicit. lib. 4. manum non decet, d. lib. 12. et concil. vox autem omittitur ab Ansel. cetera, ut edita sunt. Sicut Ep̄m non decet manum, Grat. Sicut non debet Ep̄s manum, Raim. Sicut (igitur) non debet, etc. Cont. **uenere**) omittitur hæc uox a Raim. et Cötio. habent ceteri. **ita minister**) ita nec minister, Raim. solus. **non debet**) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. habent alij. **ordinatione eius**) sua eius, regist. li. 4. tantum non recte. sed uarietatem licet recipiamus, uel sua, uel eius. **uocem suam**) uox suam non est in duobus Tarr. neque apud Raim. habent ceteri. **uenundare**) uendere, Raim. solus. **pro ordinatione igitur &c.**) hæc omisit Grat. ergo pro igitur, Ansel. et concil. uero, regist. vox igitur non est in ueteri Raim. libro, est in altero ueteri, et in editis. **uel usu pallij**) sic regist. lib. 12. et concil. et Ansel. et Raim. uox uel in uet. Tarr. olim desiderabatur. uel pallio, reg. lib. 4. **atque patellis**) sic olim uet. Greg. atq. pastellis, idem, et alter uetus, et editi, atque regist. et concil. et Ansel. et tres Tarraconens. pastum appellant Itali prandium, pastellum bellaria quædam ex carne et farina, alijsue rebus. utriusque uerbi fit mētio in rescripto Paschalis apud Gratian. 1. q. 3. cap. 7. quæ uerba apud luonem, et Ansel. et Deus dedit, et in libro Veron. non leguntur. pro pastu, dicitur etiam cap. 1. huius tit. collect. 2. atque patellis, Contius mendose. **eum, qui ordinatur**) sic etiam Raimundus. eundem, qui ordinandus est, uel ordinatur, regist. libro 12. et Ansel. eidem, qui ordinandus est, uel ordinatus, concil. eundem, qui ordinandus, uel ordinatus, regist. li. 4. non recte. **prohibemus**) sic Raim. prohibeo, regist. et concil. et Ansel. **Quæ post huius capitis uerba sequuntur, quæ ad eandem rem pertinent, in registro, et in concil. uideri possunt, et apud Ansel. Lucen. quorum partem refert Gratianus.**

Cap. 2.

Cap. 2. ex concilio Magoc.) Magotiesi, duo Tarr. et Barcin. Maguntin. duo ueteres Gregor. Maguntinen. Cont. et alij. Mogunti. cap. 5. Burch. lib. 3. cap. 110. Magontien. secundo cap. 5. Iuo parte 3. c. 86. In concilij ter hoc caput inuenio. Turonensis synodi sub Carolo Imp. cap. 15. Moguntinæ sub Rabano Archiepo cap. 12. Moguntiacensis sub Arnulfo Imp. c. 5. **Qui alium presbyterum etc.**) Ante hæc uerba addi potuit, Pars cap. Quicumq. presbyter. Integra clausula ita in concil. scripta est. Quicumq. presbyter per pretium ecclesiam fuerit adeptus, omnimodis deponatur, quoniam et ille contra ecclesiasticæ regulæ disciplinam agere dinoscitur. Qui alium etc. sic d. c. 15. quod contra, pro quonia et ille contra, d. c. 12. quoniam contra, d. c. 5. et Burch. qui omittit illa, omnimodis deponatur. eadem omittit Iuo, et pro quoniam contra, scribitq. uando contra. ante Qui alium, addunt d. c. 5. prior. edit. et Burch. et Iuo ET. uox presbyterum in Gregor. non est non sine iusta causa. **in ecclesia legitime ordinatū**) legitime ad ecclesiam ordinatū, concil. et Burch. et Iuo. uox legitime a Raim. et Cötio est omissa. legitime ad prædictam ecclesiam ordinatum, d. c. 15. prioris edit. **eāq. sibi**) uox sibi desideratur in Cötiano, et alijs editis libris, est in ueterib. Gregor. et in concil. et apud Burch. et luonem. eo quod, pro eamq. Barcin. non optime. in priore concil. edit. d. c. 15. hæc, et alia uerba desiderantur. **uindicauerit**) uindicauit, unus Tarr. solus. **omnimodis deponatur**) sic Burch. et Iuo. omnimodis deponatur, duo Greg. omni modo, Cöt. et alij. hæc in concil. non sunt. **Post huius capitis uerba est in concilij, quod uerbum late diffusum summo studio emendandū est.** Itemq. interdicendū uidetur clericis, siue laicis; ne quis cuiuslibet presbytero præsumat dare ecclesiam sine licentia, et consensu Ep̄i sui. **Cap. 3. Deodatus Papa**) Adeodatus Papa, duo Tarr. et duo ueteres Gregor. Adriānus, tertius Tarr. ut editum est, Cont. et alij. **uni dederit**) malo, uni dedit, ut Raim. uni sceleratissimo, cum dixit, Si male locutus sum etc. ut 2. q. 7. par. ecce. Alan. tractatur illic a Grat. non dissimile argumentum, Christus, qui erat pastor pastorum, ouib. suis, de quib. ait: Non sum missus, nisi ad oues, quæ perierunt, domus Israël etc. inter opprobria, et uerba, quæ ab eis patiebatur, ait, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo etc. itē, quis ex uobis arguet me de peccato? At quicumque ad testificandum in aliquem, uel ad arguendum admittuntur; ad eun-

dem accusandum admitti possunt. etc. Vide Matth. cap. 15. Ioan. cap. 8. et 18. Quæ de Iuda referuntur in scholijs Gregor. inepta sunt; et omnino reicienda: alij Iudæo scribunt aptius. **quanto magis &c.**) hæc addit Cont. a Raim. præterita. **conuincendum**) corrigendus, Barcinonen. et Contius. **dignoscitur**) noscitur, Cont. **& in tali negotio**) hæc omittunt Raim. et Cont. uox et in Barcin. et in tribus Tarraconen. desideratur. **ad pellendam**) sic etiam duo ueteres Greg. ad propalendam, Cont. et alij, non male. **exorandum**) sic duo ueteres Gregor. exhortandus, uetus Tarr. et Cont. et alij. exorandus, in marg. Cont. et quidam alij. **Cap. 4. Idem**) sic etiam Raimundus, et Cont. Silueller Papa, Grat. siue Palea 2. q. 5. cap. 14. sed magis placet docti uiri opinio, ut hæc uerba sumpta esse credamus ex libro 5. epist. 3. Indiēt. 14. registri B. Gregorij, cuius pars refertur etiam ab luone parte 5. cap. 89. decreti, et cap. 5. huius tituli a Bern. Papiensi. Itaque inscribendum est hoc caput, ut est in registro ueteri. Gregorius Maximo præsumptori ecclesiæ Salonitanæ. Maximiano, est in editis. Maximino, apud luonem, Maximo, in margine. De hoc Maximo Salonitano uidimus supra cap. 6. de accusationibus. **Accusatum simoniacum &c.**) Hæc duo uerba sunt apud Paleam, et Raim. tantū. Addi potuit, Pars cap. Quotiens contra ex registro: Peruenit ad nos, ex luone. utriusq. clausulæ uerba uidebis cap. 5. huius tituli. **neesse habuimus**) sic etiam Iuo, et Palea, et Raim. et c. 5. necesse fuit, regist. **sumnoperere per scripta nostra prohibere**) sic etiam Iuo. te, addit ante hæc uerba regist. in moperere per scripturam prohibere, Palea, prohibere, Raim. et Cont. alijs neglectis. uox sumnoperere in ueteri Tarraconen. non est, neq. c. 5. pro ea est uox TE. **ne missarum sollempnia celebrare debuisset**) sic etiam Palea. debuisset, regist. et Iuo, et dicit. cap. 5. sed uox ne in edito registro desideratur. celebraret, Raim. Adduntur hoc loco Laurentij, et Melendi ueterum interpretum opiniones; quas aliquando edi curabimus: nunc nominum eorum appellatione contenti sumus. **donec quid esset &c.**) hæc solus Iuo prætermisit.

24 potuisse

petuissimus addiscere) sic etiam regill. discere, Barcin. cognoscere, Palea. constitisset, Raim. et Côt. disceremus, d. c. 5.

Post hæc verba in registro adduntur alia, quæ ad vocationem eius pertinent, et contumaciam: ea lector non sine fructu illic leget.

Cap. 5. Idem) sic etiam Raim. et Cont. addi autem potuit, in eadem. uel potius cap. 4. omitti debuit, quod est huius capituli summa, et compendium.

Quotiens contra &c.) Recte Contius addit omiſsa prius a Raim. quæ sunt etiam in registro. Quoties cumq. unus Tarr.

quid gestum) sic in regist. quid suggestum, Cont. quod nondum probauit.

redarguit) sic etiam Cont. redarguit, regist. non recte.

irrequesitum) irrequisitum, regist. aptius, inrequesitum, duo Tarr. inrequesitum, Cont. non recte.

hoc relinquere) derelinquere, vetus Tarraco. solus.

Peruenit itaque) vox itaq. non est apud Iuo. neq. apud Raim. et Cont. est in registro.

sed et talia de te multa hinc dicta sunt) alia pro talia, regist. et Iuo, et duo Tarr. de te, in altero eorum Tarr. non sunt. vox hic in tertio Tarr. desideratur. omnib. carent Raim. et Cont. et de te alia multa dicta sunt, Barcin.

de quibus unum quod maximum fuit) quæ pro quod, tres Tarr. et regist. quia, Barcin. quam maxime, Iuo. vox fuit in uno Tarraconensi non est.

propter quod necesse habuimus) sic etiam Iuo. fuit, regist. pro habuimus. propterea necesse habuimus, Raim. est pro habuimus, olim fuit in vet. Tarr.

Cetera vidimus capite quarto.

Cap. 6. Lucius Papa) sic etiam Raim. et Cont. Lucius iij. vetus Tarr.

sicut enim) vox enim non est in Gregor. eam si retinemus, principium, quod addi possit, desiderabimus.

atq. propelli) sic etiam duo veteres Gregor. atq. repelli, vetus Tarraconensis, et Barcin. et Cont. et alij.

Petrus enim primus pastor ecclesia &c.) hæc omitunt Raim. et Cont. lumuntur autem hæc ex Lucæ actis c. 8.

Simonis & interiora recognoscens) asterisci nota tollenda est. Cor stat enim ex Petri verbis hoc verum esse. Cor tuum non est rectum coram Deo. et mox. roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui.

sine aliqua audientia &c. & morte & multavit) morte. (spirituali, dum dixit, Pecunia tua tecum sit in perditionem. vel refertur ad mortem temporalem. nam cum pignore posito volaret ad summa, per preces Petri corruit ad ima, et mortuus est. Alan. uidentur sermo B. Maximi, in quo de morte Simonis Magi narratur. Seuerior fuit Petrus in Ananiam, et Sapphiram uxorem, ut refert historia act. cap. 5. de quibus suspicabar aliquando Lucium cogitasse. Laudo Raim. ingenium, qui hæc maluit omittere.

Cap. 7. Alex. iij. in concilio Turon.) sic Raim. et Contius. Turonen. concil. dict. parte 2. cap. 10. addi autem debet, cap. 6. ex Pontificali veteri Romano, siue cap. 2. ex historia Anglica Gullielmi Neubrigen. lib. 2. cap. 14.

Non satis inuuliter a populo redarguitur) ab Apostolo, pro a populo, duo Tarr. sed in altero id mutatum est. mihi utraque scriptura imperfecta uidetur. Apostolo auaritia redarguitur, Contius, qui omiſsa prius a Raim. addidit, adhuc sententia hæc mihi non probatur. Quia non satis vtiliter auaritia in populo redarguitur, concil. aptius. vox Quia neque in Pontif. est, neque apud Gull. cetera, ut concil. quod etiam placet.

si ab ijs) sic etiam Cont. et Gul. sed pro si, concil. prioris edit. et Pontif. et unus Tarr. quod non æque placet. ut editum est, Suriana concil. editio.

constituti) constitui, duo Tarraconenses soli.

& præcipue qui) sic etiam Cont. contempto sæculo, addunt Pont. et Gul. et præcipue contempto sæculo, concil. omiſsa voce qui non recte.

regula modis omnibus non seruat) regulam pro regula, vetus Tarr. non optime. et regulas, modis omnibus non cauetur, concil. aptius. et regulam, etc. ut in concil. Pontif. et Gul. ut editum est, Cont.

Prohibemus igitur, ne ab ijs) ab ijs, Pontif. et Raim. ergo pro igitur, Gul. cetera, ut Pont. Prohibemus, ne ab eis, concil. Prohibemus, Barcin.

transire volunt) sic etiam Raim. voluerint, Pontif. Gull. et concil.

nec Prioratus, vel capellania qualibet) sic etiam Raim. neue Prioratus, vel capellania qualibet, concil. neue Prioratus, aut capellania quælibet, Pontif. et Gul. nec Prioratus, nec capellania qualibet, vetus Tarr. nõ recte. sed qualibet scribendum est.

aut clericorum) sic multi Greg. et Pontif. et Gul. vel pro aut, unus Gregor. vetus, et concil. et duo Tarr.

ueniuntur) uendantur, Pontif. et Gul. et Raim. uendatur, concil.

cui regimini psarum) animarum pro ipsarum, vetus Greg. in altero ea vox desideratur. ceteri, ut editum est.

pro earum) ex earum, concil. tantum.

illum pretium) vox illum neq. in Barcin. est, neq. in concil. ceteri libri habent. nullum pro illum, duo Tarr. sed scriptorem alterius pænuit.

exigatur) exigant, concil. sola.

hoc autem &c.) vox autem in concil. non est; habent Pontif. et Gul. hæc clausula omittitur a Raimundo, et Contio.

contra hoc decretum) sic etiam Raim. hoc decreto, Pontif. Gul. et concil. uoce contra omiſsa.

tam ille, qui dedit, quam qui recepit) tam qui dedit, quam qui acceperit, Pontif. receperit, concil. cetera, ut Pont. tam ille, qui dedit, quam qui receperit, duo veteres Greg. et Barcin. et tres Tarr. acceperit, quartus. omnia Gul. omiſit. quam ille, qui receperit, Cont. et alij.

et qui consentit) uel consentit, duo veteres Greg. uel contensit, Cont. et alij. hæc neq. in Barcin. sunt, neq. in duob. Tarr. neq. in concil. neq. in Pontif. neq. apud Gull.

ne dubitet) sic unus Tarr. non pro ne, ceteri libri. Pro sepultura quoque) quidem pro quoque, est in concil. tantum.

et chrismatis, et olei perceptione) sic duo veteres Greg. et concil. receptione, Cont. et alij. in perceptione, unus Tarr. in quo illa, et olei, desiderantur. chrismatis, et olei sacri perceptione, Pontif. vel chrismatis, seu olei sacri perceptione, Gul.

nulla cuiusq. pretij exactio intendatur) nulla cuiusdam pretij exactio intercedat, Pontif. nulla cuiusquam pretij uenialitas intercedat, Gull. aptius. nulla alicuius pretij exactio intendatur, concil. nulla cuiusq. præsidij exactio attemptetur, vet. Greg. mendose. sed pretij pro præsidij scribendum. nulla cuiusquam pretij exactio attemptetur, alter vetus, et Cont. et alij.

cuiusquam consuetudinis) sic etiam Raim. huius pro cuiusquam, concil. alicuius, Pontif. et Gulliel. quis tueatur) sic Raim. aliquis pro quis, Pont. et Gul. et concil.

diurnitas temporis) vox temporis non est in vet. Tarr. neq. in Pontif. habent eam ceteri.

non minus peccata) sic etiam Gull. et vetus Gregor. peccatum, Pontif. et alter ex veterib. Raim. libris, et concil. non deminuit peccata, Cont. et alij.

Cap. 8. ex concilio Lateran.) ad de cap. 7. ut est in concil. non cap. 10. ut habet Contius.

Cum in ecclesia corpore omnia debeant ex caritate tractari &c.) Recte Cont. addit, quæ Raim. omiſerat. Videntur autem esse hæc Pauli uerbis: cõsentanea, in epist. 1. ad Corinthios cap. 16. omnia uestra in caritate fiant. debent pro debeant, unus Tarr.

& quod gratis &c.) sumitur hoc ex uerbis Christi, Grauis accepistis, gratis date, Matthæi c. 10. d'wgev i'la' d'wgev d'wgev. uide cap. 2. de magiliris, in hac collect.

gratis impendi) sic etiam in concil. gratis debet impendi, Cont.

horribile) horrendum, Barcin. tantum.

vel Abbas) et pro vel, unus Tarr. solus.

seu quibuscumq.) sic in concil. et in Greg. seu quibusque duo, Tarr.

ponendis in sede) sic etiam concil. sedem, Raim. presbyteris) personis, vetus Tarr. solus.

in ecclesia) sic omnes, præter veterem Tarr. in quo est, in ecclesia.

aliquid requiritur) sic Raimundus. exigatur, concil.

& non possit &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

nisi manum implere curauerit) sic lib. 3. Regum c. 23. de Hierobeam Rege Israhel.

sibi licere) vox sibi non est in Gregor. est in concil.

quia lege mortis) legem pro lege, concil. et Raim. quod legem mortis, unus Tarr. mortis pro mortis, uarietas est unius Tarr. et conciliorum. mihi neutrum placet. suspicor significari præscriptionem, quam a barbaris quibusdam appellari audio mortizationem.

satis, quia cupiditate caecati sunt) sic etiam in concil. carent his Raim. et Cont. qua pro quia, unus Tarr. non male.

attendentes) nõ attendentes. Barc. solus, et Raim. quia tanto grauiora &c.) Cum tanto sint grauiora peccata etc. Gregor. 9. c. ult. de consuetudine. quod pro quia, concil. et Raim. et duo Tarr. in quorum altero vox tanto non est.

retinuerint alligatam) tenuerint alligatam, concil. et uetus Greg. detinent animam alligatam, alter vetus. retinuerint obligatam, Barcin. detinent alligatam, Greg. 9. d. c. ult. tenuerunt alligatam, Cont. et alij hoc titulo.

hoc de cetero fiat) sic in concil. hæc decetero fiant. Raim.

vel pro personis) sic multi Raim. lib. et vel pro personis, concil. et uetus Greg. et unus Tarr. et pro vel, alter Tarr.

ad sedem Apostolicam) delenda est hæc vox Apostolicam hoc loco, quæ neq. in concil. est, neq. in Greg. neque in tribus Tarr. sic supra dictum est, ponendis in sede, hoc est Ep̄i, vel Abbatis sede, non Romana. In autem pro ad, est in Gregor.

seu benedicendis) sic etiam Raim. seu etiam benedicendis, concil. et tres Tarr.

seu alijs sacramentis) sic duo veteres Gregor. seu etiam alijs sacramentis, concil. conferendis, seu collatis, addit Contius, et alij ex aliquo scholio.

aliquid exigatur) ab aliquibus exigatur, vetus Tarr. solus.

inhibemus) sic in concil. prohibemus, Raim.

se nouerit) vox se aliquando in uno Tarr. tantum non erat.

cuius factum &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concilijs. qui pro cuius, vetus Tarr.

exactione turpis muneris) turpis muneris exactiones, concil. prioris edit. exactione, Suriana concil. editio.

Post huius capitis verba sequitur in concil. Prohibemus insuper, ne noui etc. ut c. 7. de censib. huius collect.

Cap. 9. Vigilen. Ep̄o) Vigilen. Ep̄o, concil. d. parte 2. c. 4. Wigilen. duo Tarr. Wigilen. Raim. et Cont. et olim unus Tarr.

Cum sit Romana ecclesia &c.) Recte Cont. addit omissa prius a Raim. quæ etiam in concil. sunt.

cui licet) sic etiam concil. et Cont. cuius sedem licet, Barcin.

mator ecclesiarum omnium) sic etiam concil. vox omnium in vet. Tar. nõ est. caput ecclesiarum omnium mater, Barc. caput omnium ecclesiarum, mater, Cõt. eogimur) sic etiam in concil. tamen, addunt Barc. et Cont.

suscepti regiminis) sic etiam Cont. suscepti honoris, et regiminis, concil.

ministraverit) dederit, concil. et Cont.

penitus enodentur) sic etiam Cont. enodentur penitus, vetus Tarr. vox penitus non est in concil.

præter procuracionem) sic etiam Cont. moderatam additur in concil.

habere debeas) sic in concil. exigere debeas, Barc. debeas exigere, Cont.

Es nos cõsul. etc.) sic etiã Cõt. Desideratur quæ dã in concil. cõsultationi pro consul. duo Tarr. Cõsultationi tuz respondemus, vet. Greg. Consul. t. t. resp. alter vetus.

exigere) sic Raim. exhibere, vetus Tarr. quod non dum probauit.

sed procuracionem &c.) etiã, addit vnus Tar. Quæ sequuntur, Raim. et Cont. omittunt. sunt etiam

memendosa in concilijs.

nemo cogitur suis stipendijs militare) sic in concil.

Quis militat suis stipendijs unquam? *τὸς σπαρτιῶν ἰδίοις ὀψωνίοις πορεύεσθαι*; Paul. epist. 1. ad Corinthios c. 9. pro stipendijs possumus sumptibus scribere, si Græcis adheremus, et ita nõ mercedem solum, sed cibum quoq. intelligere poterimus.

exigere potes) sic in concil. poteris, unus Tarr. nõ male.

Cap. 10. De hoc autem) sic etiam Raim. vox autem non est in concil. d. parte 2. c. 13. Ante hæc uerba desideratur initium epist.

quod Rex, & Principes &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

a Bernardo Exon.) ab Ernardo quondam Certo mensi, concil. alias Ceromensi, sic in priori edit. concil. a Bernardo, in poster. Ego mendosa esse omnia suspicor, et scribendũ: a Bernardo Oxomen. Est autẽ Exonia in Britannia, Oxoma in Hispania. Exonensi, unus Tarracoenensis, non recte.

recepisse) accepisse, concil.

præstarent) sic etiam concil. præstaret, vet. Tarr. et Barcin.

Archidiacono Exonen) Exon. tres Tarr. Seuieni, concil. Exom. Archid. vetus Greg. Obsom. Archid. alter vetus. Exonien. Cont. et alij. scribo Oxomen. si.

beneficiũ certi redditus) sic in concil. beneficiũ, duo veteres Greg. alijs omissis. beneficia, Cont. et alij.

ut uterque) si pro ur, Barcin. tantum.

illorum, Archidiaconi videlicet, & clericus) eorum pro illorum, concil. scilicet pro videlicet, vet. Tar. in quo etiam est, et eius clericus. omnia Raim. et Cont. omittunt.

ei consentirent) eius electioni cõsentirent, concil. cõsentirent eidem, Raim.

Hoc tua prudentia duximus respondendum) paterni tati pro prudentie, concil. quod nõ æque placet. Tuz pruden. respondemus, Raim.

quod si manifestum est) sic etiam Raim. quod si operis euidencia manifesta xstimatur, ita quod notorium est, concil. plenius.

tam iniquam, & detestabilem) his carent Raim. et Cont. leguntur in concil.

promissam rem recepisse) accepisse, concil. promissa recepisse, Raim.

& sexinde) aut pro et, concil. et tres Tarr. aut ex inde, Raim.

conuincere poterint) possunt ab aliquibus conuinci, concil. conuicti, Raim. et Cont. alijs omissis. conuinci possunt, olim vetus Tarr. poterunt, duo alij Tarr. quod malo.

manifestum est) sic etiam Raim. manifestum non est, concil. non male. vide c. 12.

nec tamen) sic etiam duo veteres Greg. nec inde, concil. nec tamen inde, Cont. et alij non male.

& tamen publica) postea pro publica, concil. quod non æque placet. sed tamen publica, vetus olim Greg. mox tantum pro tamen, ut in alijs.

si defecerint) si quidem, addit vetus Tarr. solus ante hæc uerba non recte. sed scribi potest, si quidem defecerint.

actores) sic duo veteres Raim. libri. auctores, Barcin. et vetus Tarr. et concil. et Cont. et alij.

sunt puniendi) sic in concil. et in veterib. Gregor. sint pro sunt, Cont. et alij.

principes suos) sic etiam in concil. eius pro suos, in Greg.

solicite monere &c.) sic in concil. debes inducere, Raim. et Cont. alijs omissis.

repperunt) repperunt, vetus Greg. solus.

ecclesia sine) ecclesie Ceromensi sine, concil. ecclesie Exon. duo Tarr. et Barcin. Exon. ecclesie sine, tertius Tarr. Exom. vetus Greg. Obsom. alter vetus. Exonien. Cont. et alij. scribo, ecclesie Oxomensi sine. est autem Oxoma sub Toletano Antistite, cui hoc rescriptum mittitur. De limitibus singularum ecclesiarum, et quæ quibus Metro politanis subicerentur, sub Rege Wamba actũ est in concilio Toletano. Illic prouincia Carthaginensis Toletano Archiepo subicitur, Oxoma uero inter alias vrbes eius prouincie, quæ Ep̄os habent, numeratur.

non possunt) sic uetus Greg. non possunt, alter vetus, et concil. et uetus Tarracoen. et Cont. et alij.

Cap. 11. Alex. iij. Eborac. Archiepo) Idem Eboracen. Archiepo S. Legato, concil. d. parte 2. c. 14. non recte. scribi enim debet, A post. ante S. sic enim appellari solent Cantuarien. et Eboracen. Archiepi. Idem Eboracen. Archiepo, Raim. et Cont.

de Ponte fracto) sic etiam concil. franco pro fracto, uetus Tarr. sacro, alter. omittunt omnia Raim. et Cont.

uir W.) sic duo veteres Greg. Vu. concil. V. Cõt. et alij. G. vetus Tarr.

Post hæc uerba adduntur hæc in concil. filius Godrici pro controuersia, quæ vertebatur inter eos super quadam ecclesia, quam idem R. assererat a præfato milite sibi datam fuisse; prædictus Vu. Hæc eadem uerba sunt in Barcin. et in uno Tarr. his exceptis. filius G. pro Godrici, et illi datam pro sibi, et W. pro Vu. quæ uarietas est libri Barcin. sed in Tarr. est, filius Godrici. cetera, vt in eod. Barcin.

quia moram) qui moram, concil. quia idem W. moram, duo veteres Greg. quia idem V. moram, Cont. et alij.

in recessu suo &c.) hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. et Contio.

Milonem) magistrum Milonem, concil.

numium tuum) suum, concil. et unus Tarr.

constituit) instituit, unus Tarr. solus.

Cumq. cause &c.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. sint licet in concil.

d. f. nostris) dilectis filijs nostris, concil. et tres Tarr.

it. f. Lucie) Card. pro tt. Barcin. sanctæ pro f. concil. et tres Tarr.

& Us. f.) et Vu. tt. sancti, concil. et M. sancti, vet. Tarr. et W. sancti, duo alij Tarr.

diaconis Cardinalibus.) rectius in uet. Tarr. diacono Cardinalibus. diacono Cardinali, concil. et Barcin. diaconibus. Cardinalibus. alter Tarr. diacon. Cardinalibus. tertius.

& ab ore &c.) sic etiam concil. Cumq. ab ore præfati R. intellexerimus, Raimundus, et Cont.

memoratus miles) sic etiam Raim. præfatus miles, concil.

promiserat ei) dare, addunt Barcin. et tres Tarr. et concil. et multi Greg. eidem pro ei, unus ex veter. Greg.

prescriptam) hac voce caret Raimund. est in concil.

eiusdem militis) vox militis non est in Gregorianis. est in concil. eius pro eiusdem, vetus Gregor.

posset in nostra curia) curia nostra, concil. præsentia pro curia, Raimundus. uerborum ordo varie in veteribus libris Gregor. et in editis mutatur.

Vnde cum id &c.) Multa Raim. et Cont. omittunt. Vnde et cum id etc. concil.

per eosdem) sic in concil. per eos, vetus Tarracoenensis.

nos intelligentes &c.) sic etiam in concil. ac per hoc promissionem ipsam continere simoniacã prauitatem, Raim. et Cont.

promissionem ipsam) illam, concil.

eidem R. super eadem ecclesia) sic etiam Raim. vox eadẽ nõ est in concil. T. pro R. vet. Tarr. nõ recte.

silentium impesimus) sic in concil. silentium duximus imponendum, Raim.

Ideoq. fraternitati tue per A. f. pr. m.) Quæ sequuntur, omittunt Raim. et Cont. Ideoq. fraternitatem tuam etc. concil.

R. vel alijs) sic in concil. V. pro R. vet. Tarr. non recte.

super prescripta) scripta, concil. dicta, vnus Tarr.

granarij) vel inquietari, additur in concil.

Cap. 12.

Cap. 12. *Cistren. Eps*) Cessiensis Epō, concil. d. parte 2. c. 15. Callrensi, uetus Tarr. Calien. uetus Gregor. Cist. alter uetus. Cistrenen. Cont. et alij. *Insmuatiū est aurib. etc.*) Multa omittunt Raim. et Cont. quæ sunt in concil. nobis pro aurib. habet uetus Greg. solus.

plurimi sunt clerici constituti) plures pro plurimi, uetus Tarr. instituti pro constituti, duo alij Tarr. plurimi sunt in instituti, concil. plurimi clerici, Raimundus et Cont. alij omittunt.

Et inde infamia respergi) vox inde non est in concil. et infamia inde respergi, Raim.

quoniam indignum etc.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

remaneant) remaneret, concil. non recte in priori edit. remaneret, in poster.

in predictis clericis) malo ecclesijs, ut est in concil. et in Barcin. et in uno Tarr. et in Gregor. qui addunt ante hæc uerba uocem quos.

ap. ces.) appellatione cessante, concil. hæc etiam omittunt Raim. et Cont.

infra xl. dies &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. excepta uoce litterarum.

ecclesiarum sibi commissarum) sic in concil. huiusmodi ecclesiarum, Raim.

perpetuo prius) sic etiam in concil. eos, addit uetus Greg. eodem, alter uetus, et editi libri.

provisurus attentius &c.) hæc etiam sunt in concil. omittunt Raim. et Cont.

alicuius optentu desiderare) rei, additur in concil. post uocē alicuius, et in uno Tarr. in quo olim ea uox nō fuerat. peierare pro deierare, est in marg. cōc.

Cap. 13. *vel emolumentum quodlibet*) hæc omittunt duo Tarr. sunt in Gregor.

a quocumque) sic etiam Raim. a quoquā, duo Tarr. uel incestuosos) aut pro uel, Tarr. uetus. omittunt omnia Raim. et Cont.

nec pro respectu) sic Raim. uox pro non est in Barcin. neque respectu, uetus olim Tarr.

cuiusq. persona) cuiuscumq. pro cuiusq. uetus Gregor. solus.

aut consanguinitatis, uel) aut pro uel, Greg. uetus. in altero, consanguinitatis, uel, omisso aut, consanguinitatis, aut, Cont. et alij.

detrahet) sic duo ueteres Greg. detrahet, Cont. et alij, quod malo.

nec a quoquam penitente &c.) nec quemquam penitentem, uel minus digne penitentem, Raim. aptius. peccatorem pro penitentem, Cōt. in margi. quod reicio.

adducat) sic etiam Raim. reducat, Barcin.

Cap. 14. *Idem venerabili fratri nostro Vigoren. Epō*) fratri R. et Vigoren. Epō, concil. d. parte 2. c. 12. non recte. R. pro fratri nostro, Barcin. Idem Wigoren. Epō, uetus Tarr. alij omittunt. Idem, tantum

duo alij Tarr. Idem Wigoren. Epō, uetus Gregor. Wigoren. alter uetus. Vigoren. Epō, Cont. et alij. Icribo, Idem venerabili fratri R. Wigoren. Epō. *& dilecto filio de Pateria Priori*) Priori de Pateria, concil. et Priori de Pantan. uetus Tarr. et Abbatii de Pateria, uetus Gregor. et Priori de Acra, Cont. et alij non sine mendo. nam monachi de Acra erant, qui conquerebantur.

de Acra) sic etiam Raim. de Acra, concil. sed postea, de Acra.

nobis transmissam accepimus) recepimus, Raim. et Cont. alij omittunt. quæ sunt in concil. alio tamē ordine.

quoddam manerium) quoddam manerium, concil. et in marg. quoddam manerium, Barcin. et tres Tarr. et Raim. suspicor Tancredum mansum, aut aliam uocē habuisse, addit enim; alias manerium, quod idem est. sed et in alio ueteri scholio est. manerium idest mansum, ubi erant rustici.

quod dicitur Vella) sic in concil. Guella, uetus Tarr. Vella, alter. Vella, tertius, hæc omittunt Raim. et Cont.

Ganonum) Gadonum, concil. Genon, uetus Tarr. Gatontum, alter. Gen. uetus Gregor. Genen. alter uetus, et Cont. et alij.

Cadonio) Gadonio, in concil. sed postea Cadonio. Cadomo, in duob. Tarr. Cadomo, siue Cadonio, in duob. uetus Gregor. Cadanio, in Barcin. Cardonio, apud Cont. et alios.

censo xv. librarum) canone pro censu, concil. xxv. pro xv. unus Tarr. libris pro librar. uetus Gregor. ceteri libri, ut editum est.

ab ipsis) de ipsis, uetus Tarr. solus.

Prior eorum) ipforum, olim uetus Gregor. Prior de Acra, unus Tarr. ut editum est, alij libri.

manerium) sic etiam Raim. manerium, concil. mansum, uetus Tarr.

Da ecclesia) de ecclesia, uetus Tarr. de ecclesia, olim alter, mox ecclesia, de expuncto, nō male. et ecclesia, tertius Tarr. quod etiam placet. id etiam est in concil. ecclesia, Barcin. omittunt omnia Raim. et Cont.

de Cadonio) sic in concil. uarietas eadem, quæ supra, Cadomo, et Cardonio, et Cadanio. hoc amplius uox monachis ante hæc uerba est in Barcin. libro, et apud Raim. Barcin. quod placet.

accepta pecunia) persona, concil. mendose.

Vnde quia) sic etiam Raim. indeque, concil.

& nobis &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

minus irrationabiliter attentetur) minus quā, pro minus, concil. prioris edit. minus quam rationabiliter, Suriana editio. minus rationabiliter attentetur, Barcin. et tres Tarr. aptius.

committimus) sic in concil. terminandā, addit uetus Tarr.

uetus Tarr.

m. qua.) mandantes quatenus, concil. mandantes quatenus Tarr. Mandamus, qua. ueteres Gregor. quatenus, Cont. et alij.

ante uestram etc.) nō pauca etiam omittunt Raim. et Cont. quæ sunt in concil.

concordia) in concordia, unus Tarr. solus.

prouisuri, quod) sic etiam concil. scituri, quod, Raim. apertius. quāuis neutra uox apta mihi uidetur.

sicut enim non potuerit) non potuit, uetus Tarr. et Raim. non potuerunt, alij duo Tarr. non potuerunt iura, concil. Refertur hoc loco a Tancredo Bernardi Papien. opinio, qui dixit hanc fuisse locationem.

ita etiam nec redimi) uox ita nō est in concil. uox etiam olim in Tarr. ueteri desiderabatur, ita nec redimi ecclesia memorata, Raim.

et uos predictos) uox et non est in concil. neq. in trib. Tarr. uos ipsos, Raim.

de quibus) sic concil. et Greg. 9. de qua, duo Tarr. quod non aequo probo.

contradictione etc.) inducatis, Raim. et Cont. alij omittunt. occasione etc. concil. non optime.

differatis) festinetis, concil. quod nondū placuit. Si uero uerq. etc.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

his exequendis) sic in concil. in, additur ante hæc uerba in vno Tarr.

Cap. 15. *Idem*) sic etiam Raim. et Cont. sed in concil. parte 2. cap. 5. Idem in concilio Turonen. de eadem re. et cap. 6. Idem eidem Epō. utraq. inscriptio mendosa est. suspicor scribendum, Idem Archidiaconis per Angliam constitutis.

Ea, qua etc.) Recte Contius sub hoc titulo addidit a Raim. prætermissa. Sed sub titulo de censibus. mutam personam egit. in concil. multa desiderantur.

procedunt) proueniunt, Cont.

penitus extirpanda sunt) uox sunt non est in trib. Tarr. sunt penitus extirpanda, Cont.

Audiuimus autem) uox autem neq. apud Raim. est, neque apud Cont. Audimus, est in vno uetus Gregor.

ausu temerario) hæc etiam omittuntur ab eisdem, ut quæ postea sunt, diuersis nominibus.

Episcopalem) temporalem, Barcin. solus.

simoniacum esse cognoscitur) dignoscitur, duo Tarr. hoc, additur in Gregor. ante uerba edita.

et periculum etc.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont.

in et in pr. qua.) u. m. et pr. qua. uetus Tarr. mandamus, quatenus, Raim.

ab ecclesia sub) hæc etiam ab eisdem, sunt omittunt.

ulterius nullatenus exigatis) non ulterius exigatis,

uetus Tarr. uoce ulterius carent Raim. et Cont.

pro certo sciuri) sic etiam Raim. et, siue etiam, addit Barcin. ante hæc uerba me non flagitate. scituri pro certo, uetus Tarr.

ausu temerario) hæc etiam in omittunt a Raim. et Contio numerabimus.

dignitatis uestra) uox uestra ab eisdem. omittitur.

nihilominus etiam uobis etc.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. debuerunt autem sub titulo de censibus. scribi. sunt in concil. d. c. 6. hoc initio. Nihilominus et presentium etc.

ecclesias ipsas) uox ipsas non est in uetus Tarr. est in concil.

uisitatoris officium) uisitatoris officium, concil.

ut eas magis) uox eas non est in concil.

correctionis) sic in concil. correctionis, vnus Tarr.

Cum autem beati Petri denariorum collectionem) Cum autem collectas denariorum beati Petri, concil. d. c. 5. ubi præpositæ duo capita collocata sunt. Cum autem propter beati Petri uisitacionem, denariorum collectionem, duo Tarr. et Barcin. sic etiam Raim. et Cont. excepta uoce collectionem, pro qua collectam habet, ut apertiore. Hæc collectio, præstatio est quædam, quam Angli soluunt Romanæ ecclesiæ, ut Alanus Anglus ait.

in collectione faciendâ predictâ) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. excepta uoce prædictas.

grauare nullatenus presumatis) sic in concil. non grauatis, Raim.

aliter siue magis etc.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. sint licet in concilijs. aliter siue, in vno Tarr. desiderantur.

prædecessores nostros) uestri tempore, concil. et Barcin. prædecessores uestri temporibus. decessorum meorum, unus Tarr. plenius.

Innocentius, Eugenius Romani Pontifices) et, addit uetus Tarr. inter duo nomina superscripta Pontificum. Innocentij, Eugenij Romanorum Pontificum, Barcin. et duo Tarr. Eugenij, et Innocentij Romanorum Pontificum, concil.

quod si temeritate qualibet etc.) aliqua pro qualibet, concil. et uetus Tarr. Quod si secus presumpseritis, Raim.

id presumpseritis attemptare) contempseritis, concil. alij omittunt.

id, quod uidebitur habere etc.) uerbis euangelij uertitur Matthæi cap. 25. et Lucæ cap. 19.

Cap. 16. *Deus dedit*) sic etiam duo ueteres Gregor. Item Dominus dedit, Barcin. Deodatus, Cont. et alij.

huius criminis) simoniæ, addit uetus Gregor. solus.

Item omnis peccator etc.) hoc est initium cap. 17. in veteri Tarr. tatum, cum hac inscriptione, Itē. mox sequitur. Omnis peccator etc. quem etiam) hac voce etiā carent Raim. et Cont. uel etiam mevetrix) vox vel non est in vet. Greg. solo.

Cap. 17. Nō ponitur) Pro his verbis scribi debuit, c. 6. de pactis. et c. 11. de censib. ut supra de pactis cap. 6. in hac collect. vide etiam in concil. parte 28. c. 8. Hoc est cap. 18. in vet. Tarr. paciscuntur) paciscantur, tres Tarrac. de, addunt duo ex eisdem.

maiores solitis) solito, vetus Tarr.

f. s.) f. u. vetus Tarr.

paenitentia) poena, duo Tarr.

ue. pr.) uenire præsumpserint, tres Tarr. et Barcin.

a pos.) ap. pos. Barcin. et duo Tarr. ap. ces. tertius.

eos ecclesijs) vox ecclesijs non est in vno Tarr.

quam citius) quantocius, unus Tarr.

et alias) vox alias in vet. Tarr. non est.

Ad hoc quia) quoniam pro quia, duo Tarr.

dicti Ep̄i) scribendum dicecesani Ep̄i, ut est in Barcin. et in trib. Tarrac. di. Ep̄i, est in quarto Tarr.

eadem) eadem, unus Tarr. solus.

possunt transferrī) possint pro possunt, unus Tarrac.

ne de fraude) ne de sua fraude, Barcin. et tres Tarrac.

Cetera dicta sunt d. c. 6. de pactis, quod totidem verbis scriptum est.

Cap. 18. Lucius iij. Spalaton.) Spalat. vetus Tar. R. Spalaton. duo alij Tarr. Lucius iij. Raim. et Cōtius, alijs ommissis, Spalen, Archie. Cōt. in marg.

Hoc est cap. 19. in veteri Tarr. Vide, quæ diximus cap. 1. de consanguinitate.

pars c. Super eo. quod) Integra clausula, ni fallor, est sub titulo de bigamis non ordinandis. P. c. Super eo. Cont.

De simoniace vero &c.) omittunt quædam Raimund. et Cont.

nosceremus) cognoscamus, Raim.

fuerunt) fuerint, vetus Tarr. et Raim. sunt, duo alij Tarr.

cum quidam) quod quidam, vetus Gregor. solus.

quandam speciem) simoniæ, addit Raim.

ignorantibus ordinatis) ipsis ignorantibus, Raimund.

simoniace ordinantur) vox simoniace in uno solo veteri Tarraconen. non est, quod non reprehendo.

in suis &c.) ordinem verborum mutasse videtur Raim.

Cap. 19. Alex. iij. Breare* Ricardo) Bare pro Breare, Barcin. Batrencardo, vetus Tarr. Ricardo Barre, duo alij Tarr. Idem, alijs ommissis, Raim. et Cont. Baren. Ep̄o, Cont. in marg. non recte. Mihi Barēsi Ricardo, magis placet, aut quod in veteri Tar. est. Rectius autē Raim. ordinē mutauit horū capitū, ut Alexādrī rescripta esēt ante Lucij successoris rescripta. Hoc vero est c. 20. in veteri Tarr.

quod G. Cant.) sic vetus Gregor. Cantuarien. vetus Tarr. et alter vetus Gregor. H. pro G. Cont. et alij.

te multis promissionibus illexit) allexit, duo Tarr. induxit, Raim. et Cont.

& quorundam magistrorum &c.) magnum pro magistrorum, Barcin. et tres Tarr. aptius. multa omittunt Raim. et Cont.

commonitione) commonitionibus, duo Tarraconen.

hominium faceres) sic vetus Gregor. hominum faciens, alter vetus. homagium faceres, Cont. et alij.

ita quidem quod) ita quod, duo Tarr. et Raim. ipse tibi beneficium ecclesiasticum) sic etiam Raim. ipse tibi ecōtra ecclesiasticū beneficiū, duo Tarrac.

exhibere deberet) exhiberet, duo Tarr. et Raim.

Unde) Verum, vetus Tarr. solus.

illicita satis, & contra) vox satis non est in duobus veteribus Gregor. illicita contra, Cont. et alij, ceteris ommissis.

sicut tua etc.) hæc etiam omittunt Raim. et Cōt. & suppliciter) et simpliciter, Barcin. et vetus Tarrac. quod non æque placet.

beneficio cōstituto acciperes) reciperes, vetus Tarrac. de, vero addendū est ante hæc verba, ex auctoritate triū Tar. de beneficio acciperes cōstituto, Raim.

in hac parte) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. Archiep̄i) scribendum Archidiaconi, ut est in Barcin. et tribus Tarr. et in Gregor. et supra ita scriptum fuit.

hominio) sic etiam duo veteres Gregor. homagio, Cont. et alij. homagij mentio fit c. 13. de regulis iuris, in hac collect.

contrario noscantur) sic etiam Raim. noscantur, vetus Tarr. contraria noscantur, alter Tarr.

ex beati Petri &c.) vox ex non est in veteri Tar. multa omittunt Raim. et Cont.

& nostra etiam) te pro etiam, vetus Tarr. utramque vocem alij duo Tarr. omiserunt.

ab aliquo Ep̄o) vox aliquo non est in Gregor. & Deo &c.) hæc etiam omittunt Raimund. et Cont.

Verum) Vnde, vetus Tarr. solus non recte.

pro

propter hæc) hoc, tres Tarr. et Raim. possis reserger) sic etiam Raim. in posterum, additur ante hæc verba in veteri Tarr.

& quasi in) et quasi in, duo Tarr. et Raim.

Cap. 20. Strigon. Ep̄o) malo, Archiep̄o, ut est in Gregor. Archid. vetus Tarr. non recte. tota inscriptio desideratur in concil. d. parte 50. cap. 1. Est autem hoc c. 21. in veteri Tarr.

exurgere, & ex intima &c.) exurgere, et te eas ex intima etc. concil. plenius, multa omittunt Raimund. et Cont. resurgere pro exurgere, Barcin. exurgere, vetus Tarr.

cognitionem) deuotionem, concil.

perferre) perferri, cōcil. et Raim. quod nondum prætulit, præsertim addita voce te, quæ in concilio est. proferri, quoque est in veteribus Gregor. non recte.

in his) sic etiam Raim. in huiusmodi, concil. de huiusmodi, vetus Tarr.

(si leges humane &c.) primus Alanus attulit cōst. ult. de fide instrum. in qua hæc verba sunt, quidam subtili reuerentia tenti nec verum sacramentum præstare patiuntur. alij alia adferunt iuris con. verba: sed nemo eadem, quibus Pontifex usus est.

tenui religione) sic etiam Raim. contenti, additur in concil.

etiam necessaria, &c.) sic etiam duo veteres Gregor. et pro etiam, unus Tarr. et concil. necessarie, et legitime exhibenda, concil. in marg. vox etiam non est in Contiano, et alijs editis.

tenuem enim vocant religionem) sic in cōcil. talem religionem, vetus Tarr. tenuē religionem vocātes, Greg. 9.

qui in talibus hesitant) quæ in talib. hæsitat, concil. et Raim. et duo Tarr.

aliquatenus) hæc vox in vet. Tarr. solo non est. Vnde Psalmista dicit &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. addita voce etiam post verbum Vnde.

Trepidauerunt, ubi non erat timor) Trepidauerunt timore &c. concil. et Complut. psal. 13. Græcis, alijs 14. additur autem vox illic in psalmo. τὸν κύριον ὃν ἐπεκαλέσασατο, ἐκεί ἐδ' ἐβίασαν φόβον, οὗ ὃν ἦν φόβος. Lxx. Dominum non inuocauerunt; illic trepidauerunt timore, ubi nō erat timor. Vulg. editio. Qui deuorant populū meum, ut cibum panis, dominum nō inuocauerunt, ibi timebunt formidine, quoniam Deus in generatione iusta est. Hieronym. Eadem fere verba sunt psal. 52. Græcis, 53. alijs. τὸν κύριον ὃν ἐπεκαλέσασατο, ἐκεί ἐφοβήθησαν φόβον, ὃν ἦν φόβος. Dominum non inuocauerunt; illic trepidauerunt timore, ubi non fuit timor. Vulg. e-

ditio. Qui comedunt populum meum, ut cibū panis, Deum non inuocauerunt, ubi timuerunt timore, ubi non erat timor. Hieronym.

In hoc autem) sic etiam concil. itaque pro autem, Raim. qui multa omittit, et Contius nihil addit.

dilectus filius noster Petrus, cōcil. filius pro f. vetus Tarr. dilectus P. alij duo Tarr. et Barcin. alijs ommissis. quod P. Raim. et Cont.

titulis) scribe, sancti, ut est in trib. Tarr. et in cōcil. in quibus concil. vox tituli desideratur.

in Damaso) sic in concil. in Damasco, Barcin. et duo Tarr. mendose. fuit autem nomen cuiusd. Pontificis Damascus, qui a B. Hieronymo valde laudatur.

Eustachij) sic in concil. sed in marg. prioris edit. Eustathij. non male. Eustasij, in vet. Tarr. Eustochij, Barcin. non recte.

& ut pallium tibi) sic etiam duo Gregor. et ut tibi pallium, concil. vox et non est in uno Tarr. neq. apud Cont. et alios.

deseret) sic in concil. traderet, Raim. non male. dilectus filius noster Alanus frater tuus) Albanus pro Alanus, concil. et duo Tarr. L. tertius Tarr. er frater tuus, Raim. et Cont. alijs ommissis.